De demetrio creteniſ. Caplin. XI.

**D**icitur tres annos

p̄ venit demetri⁹ fil⁹ demetri⁹ a crea-  
ta. Hic occiſo p̄e i p̄lio: fugit  
ad cretenses parētes maternos. Et resūptis  
virib⁹ redijt i maritimā philisteoz, et i ſyri-  
am cheles. Et iſtituit apolloniū duce exerci-  
tus, q̄ puocauit ionathan i plū. Qui aſſū-  
ptis decē milib⁹ egressus ē de bierusalē, et ve-  
niens ioppen, expulit inde apolloniū, et obit  
nūt eam. Et ibat apolloniū i azotū, et iſſe-  
citus eū ionathas, et cōmiserūt prelium  
i campo. Et fugerūt equites apolloniū i az-  
otū, et intrauerūt phanū dagon, vt ſe tueret̄.  
Et ſuccēdit ionathas ciuaces, et phanū, et eos  
q̄ erant i eo, et fuerunt de occiſis i campo  
et ſuccēſis i phano fere, viii, milia. Et transi-  
uit ionathas i aſcalonem, et receperunt eūz

A

# Historia libri

ascoloniste in gloria. Et rediit ionathas in Iudeam. Et audiuit alexander rex virtutem eius, et addidit adhuc glorificare ionatham, et misit ei fibula aurea, que solet dari cognatis regum, et dedit ei acharon et omnes fines eius. Et cum yteret ionathas duobus insignibus regis forte signum erat de renovatione regni inde orum. Et ascendens alexander in superiores partes cœlicie. Et egressus est rex egypti socius eius in virtute magna et precebat obtinere regnum alesandri in dolo. Et aperiebant ei ciuitates et occurrabant ei, sic enim mandauit alexander. Et transiens in singulis ciuitatibus relinquit bat custodias. Et ut appropinquabat azoto, ostenderunt ei templum dagon succensum, et cetera de molita, et eorum tumulos qui occisi fuerat. Et dicebat. Sic fecit ionathas ut inuidiam faceret ei, et tacuit rex. Et occurrit ionathas ptholomeo in ioppa et salutauerunt se. Et abiit ionathas cum reges eorum ad finium eleutherum et rediit in iherusalē. Cumque ptholomeus obtinuerit ciuitates usque ad seleuciam maritimam misit ad demetriū dicens. Veni cōponamus pacem et dabo tibi filiaz meā. Penitet enim me quod dederim illā alexandro. Et tollens filiam suā de dī eam demetrio, et recessit ab alexandro manūferte. Et intravit ptholomeus antiochiam, et i posuit sibi duo odadēmata egypti et astre. Tunc alexander venit contra eum in p̄leum, et vice eius est aptholomeo, et fugit in arabiam ad parētes maternos cum antiocho filio suo. Rex autem arabum timens virtutem ptholomei occidit alexandrum et refuavit filium et misit caput alexandri ptholomeo, qui gauisus est. Sed factum est ut terra dilectio moreret, et regnauit demetrius in solio patrū suorum. In diebus illis expugnauit ionathas arcem que erat in iherusalē, et nūclauerunt hoc demetio quidam inimici ex israel. Qui iratus venit ptholomeus, et scripsit ionatham ne ob sideret arcem, sed occurseret ei festinato. Et elegit ionathas de senioribus israel, et dedit se periculū. Et accepit pecuniam multam et vestes et abiit ad regem, et dans ei mūera inuenit gratiam in conspectu eius. Et licet multi accusaret eum magnificauit eum rex in conspectu omnium, et statuit ei principatū sacerdotij, et quecumque habuerat prius. Et vidit demetrius quod siluit terra in conspectu eius, et dimisit exercitū in loca sua, et retinuit secū exercitū peregrinū, et inimici erant ei omnis exercitus patris eius. Trifon autem erat quidam partium alexandri prius,

qui vidēs quod omnis exercitus murmurabat contra demetriū, tuist in arabiam ut reducere inde antiochus filius alexandri in terrā prius fuit. Eo tempore dum demetrius erat offensus fuit, misit ad eum ionathas, ut ejusceret eos quae erant in arce in bierlin, et quod in praesidiis erat quia impugnabat israel. Et rescripsit demetrius dicens. Hec maiora faciat tibi cum fuerit opportunitas. Nunc autem recte feceris sim seris mihi viros in auxiliis quod discessit exercitus meus a me. Et misit ei ionathas, et milia electorū in antiochiam, et electatus erat in aduentu eius. Et surrexerunt antiocheni, et milia, et volebant interficere regem. Et fuit rex in aula. Et misit iudeos per ciuitates occiderunt centum milia hominum et liberauerunt regem. Residui vero ciuitatis dederunt decessus regi et fecerunt pacem, et glorificauit sanctus dei et redierunt in bierlin. Et siluit terra in conspectu demetrii, et mentitus est omnia quae erat ionathae, et recessit ab eo et verabatur valde.

De antiocho adolescenti. Capitulum VIII

## D temporis

e uersus est trifon de arabia reditus antiochii adolescenti et ipsius fuit et diadema. Et congregari sunt ad eum et circa quod dispaserat demetrius, et pugnauerunt contra demetriū et fugit. Et obtinuerunt antiochus et trifon antiochiam. Et scripsit antiochus adolescentes ionatham dices. Lōstum tibi sacerdotium, et ostendito te super quatuor ciuitates, et sis de amicis regis. Et misit illi vase aureum et potestate bibendi in auro, et esse in pura, et habere fibula aurea. Et simone frater eius ostendit ducem aeminiis tyri usque ad finem egypti. Et exiit ionathas et pambulabat ciuitates, et venit ascalonem, et occurserunt ei hostes, et zotenses vero prius resistentes ei per ea dederunt ei dexteram. Et accepit obsecunda et eis. Et misit eos in iherusalē, et pambulabat regiones usque in damascum agens regni negotia. Et audiuit ionathas quod principes demetrii qui erat in cades galilee cum exercitu magnō volebant eum remouere a negotio regni. Et occurserunt illis: relinquēs fratrem tuum sum non intra prouinciam, congressus est cum eis, et fingerunt omnes qui erant cum ionatha perduos. Et scidit ionathas vestimenta sua et orauit. Et aggressus hostes conuerit eos

# Bachabeorū. I.

fugam. Et redierunt ad eū qui recesserant ab eo, et insecurus est hostes usq; ad castra eoz q; erat in cades, et ceclderunt ex eis tria milia. Et rediit Jonathas in bierlm, et misit romā renouare cū eis amicicā. Sparciat q; scrispsit quos supra lacedemonios dicitur dicens p̄dices scripsit nob̄ darl rex vester, sub onia summo sacerdote iudeorū q; d̄ genere abrae estis, et fr̄es nostri, et fecim̄ vobiscū fratn̄tare. Ex tuū memorēs sum vñ i sacrificiis et oblationib; nostris sicut decet nos memoriisse firm, et nūc milis ad vos vt inouem̄ fraternitatē. Et rescripsit sparciat, pecora nra et possessio nra vestra snt, et vestra nra et innouata est fraternitas. Et audiuit Jonathas q; iste egressi sunt principes Demetrii cū exercitu multo supra q; prius, et egressi ē aduersus eos. Qui cū audissent aduentū Jonathae nocte fugarunt relinquentes focos i castris. Et mane insecut̄ est eos Jonathas, et nō comprehēdit. Trāsierat eñm flumē Eleuterum, et dīvergit Jonathas ad arabes q; dicū declinavit. Audierat eñm q; yellet psidū tradere partib; Demetrii, et posuit ibi custodes et rediit Jonathas in bierusalem et innouauit muros in ea, et mu-

nuit cā valde inter artem et ciuitatē, vt esset ciuitas singularis in terra, et nec emāt nec vendit, nō indigētes bonis aliorū. Et tpe eos gitauit trifon occidere antiochū adolescentē, et imponere sibi diade mas, timuit Jonathan strenuū defensorē Antiochi. Et elegit vt eū p̄i occideret, scripsitq; Jonathae vt occurreret ei in bethsan. Et vēit ad eū Jonathas cū milib; viroꝝ. Vnde sc̄ trifon q; nō possit extendere manus in eū, honorauit eū dās et munera, et p̄cipiēs exercitib; suis, vt obedirent ei sicut sibi. Et ait Jonathae Ut qd̄ vera sit p̄plim, Elige tibi paucos et veni mecum. Ptolomaide, et tradā catib; et resq; psidū, et exercitū, et vniuersos ministeriales regnū, et redibo. Et credit̄ ei Jonathas et remissi iudeam exercitū, et retinuit tantū tria milia, ex q; b; dimisit in galileā duo milia. Et erat mille cū eo. Lūq; intrasset ptolemaide ligauerūt

euz clues, et oēs q; erāt euz eo interfecerūt. Et plāxit oīs tra iuda sonathā, estimāb; occisiū esse. Et dixerūt gētes q; erāt i circūstū iudec, Nō habet p̄ncipē, rollam de hoībo memo ria eoz. Et ɔgregauit trifon exercitū, vt ve niret in terrā iuda, et attereret eā. Timēs p̄ pul; ascedit i bierl, et ait simoni. Tu es dux noster loco Jude et Jonathes fr̄atris tui.

De simone. Capl. XIII.

## Accelerauit si

e mon p̄summare muros bierlm et misit exercitū i ioppē Logno sc̄es aut̄ trifon, q; surrexit simon loco Jonathae misit ad eū legatos dicens Pro atgēto qd̄ debebat Jonathas frater tu, in ratiōe regi deriuim euz. Et nūc mitte argēti talēta, et duos filios ei obsides, et remittem euz. Cū q; cognoscet simon doluz ei, misit m̄ ar gentuz et pueros, ne murmuraret p̄plus dīces, nō redemit fratrē volēs regre. Et mētus ē trifon et trāuit regionē, vt p̄tereret eā. Et euz appropinquasset baschama, vidēs q; nō p̄ficeret. Jonathā ibi occidit et filios ei, et rediit in terrā suā. Et misit simon et accepit ossa Jonathae, et sepeluit euz i modī. Et statuit, vñ, pyramides p̄t et m̄ri, et q̄tuor fr̄ib; et sibi, et cūcū posuit colūnas magnas, et sculpsit i eis arma et naues ad memorā eternā. Trifon autē euz i faceret euz i Antiocho adoleſcēt, dolo occidit eū, et regnauit p̄ eo i asia. Tūc edificauit simon psidū i iudea et misit ad Demetriuz, vt faceret pacē euz co, et mit tens munera rogauit vt faceret remissionē regionē. Et scripsit Demetrius dicens Dūcta suscepim, et pacē facim vobiscū magnā, remittētes ignorātias et peccata usq; i hodie nūz dīc, et nūc absoluim̄ vos ab omī tributo. Et ablaturū ē tūgum gentiū ab isrl. Et ex tūc cepit scribere p̄p̄ls isrl i tabulis et gestis publicis annōratiōes t̄pis i hūc modū. An no p̄mo sub simone summō sacerdote, magno duce et p̄ncipē iudeorū. Tūc descēdit simon in gazam, et obsedit eā, et ecclī idolas et idola de ciuitate, et mūdauit edes, et collocauit in ea viros qui legē facerēt et munuit eā, et fecit sibi habitationē, et obsedit eos qui erāt in arce bierusalē. Et clamauerunt ad simonē, vt acciperet dextrās, et dedit illis, et elect̄ eos inde, et mūdauit arcē a contemplationib; et trāuait eaz cū musicis in-

A 2

# Historia libri

strumēt, hymnis et ramis palmarum statuens  
ut omib⁹ annis ageret  
hec dies cū leticia. Et  
vidit simon iōannē fl̄i  
lū suū q̄ vir eset pl̄i.  
Et posuit cū sub se du  
cem, et dedit et gaza ad  
habitandum. Tūc con  
gregauit rex demetri⁹  
exercitū et intrauit me  
dā ad strabenda sibi  
auxilia ut expugnaret  
trifonez. Sed arsaces  
rex psidis et medie mi  
sit vnu de principib⁹ suis, q̄ percussit castra  
demetri⁹, et p̄phēdit cū viuu⁹, et posuit eū ar  
saces in custodiā. Et siluit terra iuda ī diebus  
simonis qui fecit sibi ioppen ī portu, et intro  
iū in insulis mar⁹. Et dilatauit fines gentis  
sue, et abstulit immūdicā, et sedit vnu quisq; sub  
vite sua et sub fīci sua nec erat q̄ eos ter  
raret. Et misit simo ad sparcias ad inouā  
dā fraternitatē. Rhomanis qz misit clypeū  
aureū maz mille, et statuerū ei romant liber  
tate, et sc̄pserū in tabulis eretis fedus, q̄ poss  
te sunt in titulis in monte sion.

De antiocho demetri⁹ filio

Ca. XIII.

**D**e tempore exiuit  
antioch⁹ fil⁹ demetri⁹ ī terrā pa  
tri suo, et auenerū ad euz oīs  
exercit⁹ ita ut pauci cēnt cū trifone. Et sc̄psit  
antioch⁹ simoni et genti iudeoz dices. Tra  
tuo yob oīa quecūq; remiserūt vobis reges  
an me, et p̄mitto vobis facere p̄cessurā p̄p̄ij  
numismatis ī regiōe vestra. Lūq; obtinero  
regnū magnificabo gerē vestrā et replū ī glā  
magna. Porro trifon fugiēs antiochū p̄ ma  
ritima, recepit se in dorā. Et insecur⁹ est cum  
antioch⁹, et obsedit ciuitatē terra et mari. Eo  
tpe luc⁹ sul rhomanoz sc̄psit regib⁹ et regio  
nib⁹ ī oriente ne īferrēt mala iudeis amic⁹  
suis, nec op̄e feret īferrēt, sed siqu⁹ pesti  
lētes ex iudeis fugerēt ad eos tradiceret eos  
simoni principi sacerdotū, ut vindicaret in  
eos fm legē suā. Antioch⁹ autē rex obsedit do  
rā sc̄do, et p̄clusit trifonē ne pcederet. Et mi  
sit ei simon duo mīlla viroz ī auxiliū et argē  
tū et aurū et vasa copiosa. Qui noluit ea ac  
cipere, sed fregit pactū qđ fecerat cū eo, et mi

sit ad cū athenobū, mādās ei ut redderet ei  
arcē q̄ est in hierlm̄, et ioppen et gazam, et mī  
buta locoz q̄bō dn̄atus fuerat, alioquin re  
niret et expugnaret euz. Et vidit athenobū  
hierlm̄ glām simonis, et apparatus copiosu  
et affluētā ī auro et argēto, et obstupuit. Ei  
vidit simon Terrā alienā nō sumplū h̄bē  
reditatē patrum n̄oz, q̄ iniuste ab inimicis  
nostris aliq̄ tpe possessa est. Et rediit atheno  
bl⁹ ad regē, et renūclauit ei p̄ba simōls et glo  
rlā eius. Et iratus est rex ira magna. Porro  
trifon fugit nauigio ī orthostada. Rex autē  
sequēs trifonē p̄stituit cendebeū ducē mar  
timū, et reliqt ei exercitū ut expugnaret iudā.  
Et edificauit cendebe⁹ cedrone; collocās in  
ea milites ut vastarent fines indec. Qd̄ cūm  
acepisset simon vocauit duos filios suos se  
niores iuda et iōannē. Et ait illis. Ego et tra  
tres mei expugnauim̄ hostes isti ab adoles  
centia vsc̄ in hūc diē. Hūc autē seniūs esto  
te loco mel, et pugnate p̄ gente v̄ra. Auxiliū  
p̄ de celo vobiscuz sit. Et dedit illis, et mil  
lia pugnatorū et eq̄es. Et p̄fecti sunt adier  
sus cendebeū. Et erat flui⁹ torcē int̄ eos  
et tumult⁹ ppl̄s trāsse, et trāsūt iōannes p̄  
mus et secuti sunt cū oēs. Et insonuerūt sa  
tubis, et quersus est ī fugā cedebe⁹ et castra  
ei⁹ et ceciderūt ex eis multi vulnerati. Vul  
nerat⁹ est et iudas frater iōannis, et insecur⁹  
est iōannes fugientes vsc̄ cedronem, et ce  
ciderunt ex eis duo milia viroz redierunt  
q̄ filii simonis in pace.

Demorte simonis.

Capl. XV.

**D**oro ptolo

meas filius  
abobi p̄stitut⁹ erat duri campo  
sericho. Erat em̄ gener sumis sacer  
dotis, et habebat argētū et aurū multū. Et  
eleuatū ē cor ei⁹, et volebat obtinere regionē  
et cogitabat dolū aduer⁹ simonē et filios ei⁹  
vt tolleret eos. Simō autē pambulabat ciu  
tates regiōis gerē sollicitudinē eaz. Erde  
scendit ī hiericho cū iuda et mathabia filiis  
ei⁹. Et suscepit eos ptolome⁹ ī munitione  
lā quā edificauerat ī dolo, et fecit eis p̄tū  
vū magnū et abscondit ibi viros, et iauit cō  
uītū cū armatis, et occidit simonē et duos fi  
lios ei⁹, et reddidit mala p̄ bonis. Hā et vpo  
rē simōls cū duob⁹ filijs ei⁹ mīorib⁹ inglau  
al⁹ vīclauit. Et sc̄psit antiocho regi ut mit  
teret ei exercitū in auxiliū, et tradiceret ei regio

## Bachabeorū, II.

nem et clistates et tributae. Misit quoque nunc  
os ad tribunos ut ventret ad se, et daret eis  
argentum et aurum et dona, aliosque misit occupa-  
re hierlm et monte tephli. Porro alios misit in  
gazam ut interficeret Ioannem, sed percurret quod  
dam in gazam, nunc lauit Ioanni quod facta fues-  
rat. Et ipse festinauit occupare hierlm, et oc-  
clausit eos quod venerat eum perire. Et facinus est pro-  
cepit sacerdotum post patrem suum,

Sequuntur tituli capituloꝝ in historiam  
machabeorum, Libri secundi.

Recapitulatio,	ca. i.
Decomendatio <i>e</i> Ioannis bircani	ca. ii.
De instituti <i>e</i> xenodochio <i>p</i> et de morte i <i>os</i> annis.	ca. iii.
Derestitutione regni iudeo <i>p</i> per aristoboi lum	ca. iii.
Denece antigoni.	ca. v.
Destrannide regis alexandri	ca. vi.
Deregno alexandri et de filiis ei <i>b</i> hircano et aristobolo.	ca. vii.
Demultiplici discordia fratr <i>u</i> .	ca. viii.
Q <i>e</i> pompel <i>b</i> hierusalem sibi tradita templi expugnauit.	ca. ix.
De divisione iudee in pentarchias.	ca. x.
De fuga aristoboli et iterata eius captiuitate	ca. xi.
De reditu aristoboli in syram et eius mor te.	ca. xii.
Quintipat trasiuit i <i>g</i> ram cesaris	ca. xiii.
Quintip <i>p</i> curato <i>u</i> iudee creat <i>c</i> .	ca. xiii.
Q <i>e</i> herodes fac <i>e</i> est p <i>les</i> galilee <i>r</i> et p <i>nceps</i> militie regis syrie.	ca. xv.
De morte iuli <i>j</i> cesaris et signis.	ca. xv.
Q <i>e</i> herodes adhesit cassio.	ca. xv.
Denece antip <i>p</i> i <i>vidicata</i> p <i>herode</i> .	ca. xvij.
De uxori <i>b</i> herodis et liberis ei <i>b</i> .	ca. xix.
Q <i>e</i> herodes et phasel <i>t</i> tetrarche iudee faci sunt ab antonio.	ca. xx.
Q <i>e</i> herodes rex iudee creat <i>e</i> rome.	ca. xxij.
Q <i>e</i> herodes pulso antigono posit <i>e</i> in thro no regni in hierusal <i>e</i> .	ca. xxij.
De morte mari <i>an</i> e dolo salome.	ca. xxij.
Q <i>e</i> august <i>d</i> addidit regno herodis traconi tidem et ituream.	ca. xxij.
De herodianis.	ca. xxv.
De offensa herodis in filios.	ca. xxvij.
Prefatio in histori <i>s</i> sed <i>u</i> lib <i>s</i> machabeor <i>m</i>	

Prefatio in historiā scđi libri machabeorū.

## **Ecundus li**

**S** 8  
ber machabeor̄ non ēhi-  
storie psecutio:z psecute  
recapitatio Est enim epila-  
quā scripsit iudas macha-  
beo: et senat⁹ iudeoz bies-  
rosolymite dissponsi iudeoz q̄ exulabat i dis-  
uersis reglonib⁹ orletis, et maxime i egypto  
in qua insinuauerūt eis duas a se solenitatis  
tes nouiter institutas, hortares ut eas susci-  
perēt et solenitazaret q̄ tannis, Unā dē purissi-  
catōe templi quā fecerāt vicesima q̄nta die  
mēsis casteli, post tres ános polluōis facie  
ab antiocho, Alterā quā instituerāt: xliij, die  
mensis adar qđ est martij, q̄ dicebāt voce sy-  
riaca pridie mardochei, dīem scz quā istitue-  
rāt p incrediblī victoria, quā habuerūt line-  
fecto nicanore, cui⁹ ea

put et manu contra rem  
plu suspensa pdictim? **P**libillo min' hortates  
vt solennē agerent dīcē  
scenopiegie, et diez s-  
gnts q̄ dat⁹ est de cras  
ta aq̄ qn̄ neemias ob-  
tulit sacrificia. In hoc  
aut̄ loco hul⁹ eple legi-  
tur bieremias abscons  
disse arcaz et altare ins-  
censi in speluncā mons-  
tis in q̄ moyses ascens-  
dit, et vidit dei heredi-  
tate. Et accesserūt qui  
dam qui sequebant bieremā, vt noraret si  
bi locū et no potuerūt iuentre Quos culpās  
bieremias dixit. Ignor⁹ erit loc⁹ donec con-  
greget de⁹ cogregationē populi et ppter⁹ fiat  
et tūc ostēdet dñs hec, et apparebit maiestas  
vñ et nubes sicut i dieb⁹ moysi, et sicut cū sa-  
lomon fecit vt loc⁹ sanctificare⁹ magno deo  
Qd ergo sup̄ dixim⁹ ep̄spbanū dixisse bles-  
remā altē manifestacōe arce fortasse my-  
stici fuit. **H**e aut̄ bierosolymite videret sine  
causa has instituisse solēnitates, recapitulas-  
uerūt in epla bella q̄ fecerat contra hostes, qui  
frequenter ebullierat de perside. Et quō libe-  
rati erat a dō i manu forti et signis et pdicij⁹  
innumerabilib⁹. In hac aut̄ recapitulatiōe  
apposita sūt quedā, que in pdicta nō legunt̄  
historia, quorū quedā lā supra posulm⁹ sup̄